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In the presented scientific work qualitative characteristics of typical modern

prognostic models of dangerous hydrological phenomena based on the most common

scenarios of climate change are analyzed. As the research areas, quite different in

physiographical characteristics mountainous highly urbanized areas in the Alpine region of

Europe and the slopes of the Great Dividing Ridge in Australia were chosen. The possible

changes caused by the forthcoming climate change according to the most common IPSS

scenarios were analyzed. As a result of the analysis of the simulated and measured

hydrometeorological data, significant inaccuracies were noted and a conclusion was made

about the expediency of using the models studied only for individual catchment areas.

Based on model predictions, a certain increase in the risk of flooding in all studied areas

was identified. Also, a comparative analysis of model hydrological data and socio-

economic damage from floods showed the possibility of applying modeling, to assess the

potential cost of future damage. In the end of the paper, the main conclusions and some

recommendations on improving forecast models and reducing the damage from potential

floods are given.

МЕТОДЫ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ОПАСНЫХ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ В

УРБАНИЗИРОВАННЫХ ГОРНЫХ (АЛЬПИЙСКИХ) СТРАНАХ

Григорий Кобзарь

Магистерская программа «Комплексное изучение окружающей среды полярных

регионов» («КОРЕЛИС»)/ BM.5710 «Экология и природопользование»

Выпускная квалификационная работа магистра

Научный руководитель:

Доцент, к.г.н. Фѐдорова И.В., Санкт-Петербургский государственный университет,

Институт Наук о Земле, Санкт-Петербург, Россия

Научный консультант:

Доктор Ева-Мария Пфайффер, Профессор, Институт Наук о Почве, Гамбургский

Университет, Гамбург, Германия

В представленной научной работе анализируются качественные

характеристики современных прогностических моделей опасных гидрологических

явлений, основанных на наиболее распространенных сценариях изменения климата.

В качестве ключевых точек исследования были выбраны достаточно разные по

физико-географическим характеристикам горные урбанизированные территории в

Альпийском регионе Европы и склоны Большого Водораздельного хребта в

Австралии. В результате анализа модельных и фактических

гидрометеорологических данных были отмечены значительные несовпадения в

значениях максимальных паводков, что весьма важно для прогноза наводнений в

данных территориях. Сделан вывод о целесообразности применения изученных

моделей только для отдельных водосборных бассейнов. На основании модельных

прогнозов (модель «HYPE», климатические сценарии RCP 4.5 и RCP 8.5 IPCC) было

выявлено однозначное увеличение рисков возникновения наводнений во всех

изучаемых территориях. Также сравнительный анализ модельных гидрологических

данных и социально-экономического ущерба от наводнений показали возможность

применения моделирования к оценке потенциальной стоимости возможного ущерба.

В завершении работы даны основные выводы и некоторые рекомендации

относительно усовершенствования прогностических моделей и уменьшения ущерба

от потенциальных наводнений.

1. Introduction

1.1. Objective

The aim of the work is to analyze the current trend of the frequency of occurrence

of dangerous hydrological phenomena in the mountain regions of Europe and Australia to

identify the causes of possible errors in forecasting and to give recommendations on

optimization of forecasts and study ways to reduce the capacity of dangerous hydrological

phenomena. Identify and analyze the areas most exposed to dangerous hydrological

phenomena.

1.2. Tasks:

-To identify differences and common features in the processes of formation of

floods in the mountain regions of Europe and Australia.

- To identify the most vulnerable catchment areas during the flood events, analyze

future forecasts for these areas and reveal the peculiarities of the geographic location of the

phenomena.

- To study the simulated hydrometeorological data and the measured data and make

a comparative analysis of the results obtained.

- Compare and analyze future long-term changes in hydrometeorological

parameters according to the most common scenarios of climate change.

- Identify and assess the relationship between flood forecasting and socio-economic

impacts.

- Analyze the causes of inaccuracies in forecasting hazardous water events in

mountain areas; provide recommendations for correcting forecasting techniques and offer

ways of corrections small areas microclimate.

1.3. Relevance of the topic

A hydrological forecast is a preliminary assessment of the future characteristics of a

hydrological phenomenon. Hydrological forecasts are needed to effectively manage water

resources and mitigate the effects of natural hazards such as floods and droughts.

In connection with climate change, the number and scale of dangerous natural

phenomena is rapidly increasing (AusGeo News June 2008 Issue No. 90). Dangerous

hydrological phenomena in the mountains bring increasing damage to urbanized countries.

The need for a more detailed study of natural processes in mountain areas is obvious. The

urgency of this work is determined by the need to develop new methods for predicting and

preventing dangerous hydrological phenomena.

1.4. The novelty of the research work

The novelty of scientific work is the comparison of completely different mountain

areas in the European Alps and on the slopes of the Great Dividing Range in Australia. Not

only the differences in physico-geographical conditions and the features of flood

forecasting were studied, but also similar processes of formation of sudden floods were

studied, which proves the possibility of sharing the experience of forecasting in individual

situations.

In addition, a new direction in the work is an attempt to identify a correlation

between the projected volume of water discharge in rivers and such socio-economic factors

as the cost of flood damage. This is atypical for this kind of scientific work and illustrates

the possibility of a more detailed analysis of such links between physiographic and socio-

economic phenomena.

1.5. State of the Art

1.5.1. Flood emergency decision support systems

Flood emergency decision support systems have been used by flood emergency

managers for decades. In the 1980s and 1990s these systems were usually data-driven and

in the form of hard copy flood maps, graphs, tables and other documents. Advances in

computer technology since the 1990s have enabled developers to extend the capabilities of

these systems. Due to the limited computer speed at that time, these models were limited to

point-based prediction; model predictions were limited to predicting the water level at

several critical locations in the catchment area. The shortcomings of the point forecast

were partially eliminated by interpolating point forecasts and using "pre-prepared" and

historical flood maps as a surrogate for surface forecasting. This approach has a number of

limitations. It has no accuracy, is limited to the maximum flooding surface and has no

information about the timing of flooding and its temporal and spatial evolution throughout

the flood event. Computer technology advancement and the development of GPUs

(primarily used for fast-moving computer games) are now used to solve the governing

differential equations of flood flow. This has significantly reduced solution computations

times, thereby providing a unique opportunity for the developers to incorporate fully

dynamic surface forecasting capacity into contemporary systems. A review of literature

shows this capacity has not yet been fully integrated into flood emergency system (Ogde et

al., 2001).

An important contribution of science and the engineering community is to help

reduce the risk of floods, minimizing the likelihood that communities and infrastructure

will be flooded and mitigate the negative consequences of flooding. More than 1,000 flood

studies (Queensland Government, Office of the Queensland Chief Scientist) have been

conducted in Australia, and scientists and engineers have developed a very sophisticated

arsenal of flood forecasting and management techniques to reduce risk. However, there is

still uncertainty about the many interacting factors that influence such natural phenomena,

as these factors change over time.

Since 2003, the Institute for Environment and Sustainable Development (EC, Joint

Research Center, Institute for Environment and Sustainability), located in Ispra, Italy,

under the auspices of the Joint Research Center of the European Commission, in close

cooperation with the hydrological and meteorological services of many European countries

were developing a "European Flood Awareness System" (EFAS). The basis of the system

is the hydrological model LISFLOOD, describing the runoff from the catchment basin and

the current in the riverbed system. The model was developed specifically for large drainage

basins and implemented using GIS technology. The main goal of the development of this

system was to increase the lead-time of hydrological forecasts for large and transboundary

river basins throughout Europe up to 3-10 days as well as increasing their reliability. To

achieve this goal, weather forecast data are used, primarily on the intensity of precipitation,

evaporation of moisture and average daily air temperature. The dominant trend in modern

meteorological and then hydrological modeling was the combination of deterministic and

stochastic approaches with the so-called systems of ensemble modeling (Ensemble

prediction system, EPS) (National Oceanic and Atmospheric Administration and the

United Nations Department of Economic and Social Affairs, 2004: Guidelines for

Reducing Flood Losses). In the case of using the meteorological model, instead of one

deterministic forecast, an entire ensemble of meteorological forecasts is issued, which

allows taking into account the uncertainty of the model parameters, the incompleteness and

uncertainty of the input data. Then this ensemble of meteorological information is used to

model hydrological processes, resulting in a whole ensemble of hydrological situations. To

date, the EFAS system has been put into operation and issues real flood warnings for a

number of river basins in Europe. Based on the results of the use of the system in 2005-

2007 80% accuracy of forecasts of hazardous hydrological phenomena was reached, and

the real lead-time averaged 5 days.

The scale of losses and damages from floods, which constitute a significant part of

the adverse consequences of natural disasters, is constantly growing. Flood refers to a

sharp increase in the level of water in a river, reservoir, reservoir, leading to flooding of


[…]


0.8

3. upstream

of the Sava

River

635.8 /

25.12.2009

5.6 /

02.02.1989

42 01.01.1981

–

31.12.2010

0.6

Figure 15. Daily water discharge graph in the upper reaches of the Sava

River.2009 wet year (average water discharge 56 m3/s). The arrow on the graph shows the

value of underestimation of the peak values of the river discharge.

Table 3. Comparison of simulated and measured data of daily water discharge

peaks
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1.The Aare River 132 9 -123 93.2 125 15 -110 88

2.The Rhone

River

53 204 151 74 27 100 73 73

3.The Sava River 101 207 106 51 82 635 553 87

Because of the comparison and analysis of the simulated and measured water

discharge data for the three catchment areas, significant inaccuracies in the simulated data

were identified (Tables 1, 2 in appendix). Despite the significant correlation between the

two series of data (Table 2), it was noted that the values are close to real only on days with

low water consumption. On days with a maximum daily water discharge, there is often an

underestimation of peak values by more than 10 times (Table 3). Analyzing water

discharge graphs (Figures 2-10 in the appendix), it becomes obvious that this prediction

model is possible for use in the upper Sava river. However, the calculation of the peak

values is required, without such an adjustment, an accurate calculation of the probability of

floods is impossible. As for the other two basins, the possibility of using simulated data is

very doubtful, since it almost never reflects the measured flow of water, significantly

overstates (the Aare River) or greatly underestimates real values (the Rhone River). There

is also a noticeable time shift in the calculations, the simulated peak values are often either

delayed or vice versa given prematurely, which is well traced on all graphs. In addition to

the imperfection of the data calculation model, the reason for the data mismatch may also

be the difference in the location of the calculation points for the simulated data and the

points of obtaining the measured data (see Figure 6). As a result, we can say that the river

flow-forecasting model works well only for individual catchment areas and periods. In

order to seriously using this model for flood forecasting, it is necessary to improve the

calculation systems, especially for peak water discharges.

So, as a result of the analysis, it was determined that from the ones chosen for the

study of the Alpine basins only for the Sava River the simulation works is acceptable,

although this river has the greatest fluctuations in water discharge during the year.

Working with long-term indicators of water discharge in the Sava River, there was no

significant trend, but the construction of the integral curve allowed to see some features of

the distribution of water consumption by years. Up to the mid-1990s, indicators exceeding

the average values prevailed, and after years began to prevail with a lower water

consumption. It can be assumed that a large cycle of fluctuations in water content is about

30 years or slightly more, but to confirm this hypothesis, data for a larger gap than

available are required. Against the backdrop of large fluctuations, smaller and less

significant cycles of about 10 years can be traced, which we can observe on the graph of

the deviations of the water discharge from the mean multiyear values. As can be seen in

the graph in recent years, the integral curve rises sharply, which means an increase in

average water discharge rates. In this regard, it can be assumed that the trend of increasing

the river discharge of the river will remain in the following years. Accordingly, the risk of

floods will also increase.

Figure 16. Deviation of the average annual discharge of the Sava River from the

mean values over the observation period from 1981 to 2010

3.3. Correlation between flood forecasting and socio-economic impacts

In the course of further research, an attempt has been made to compare the

simulated data of the average daily water discharge in rivers per month and on peak days

of the most severe floods in recent decades with the cost of material damage from floods.

Unfortunately, such data is available only for the territory of Switzerland, therefore only

three river basins located in this country were analyzed. Perhaps the comparison of

hydrological and socio-economic indicators is still not fully scientifically sound, but this

approach is promising in terms of enhancing the capabilities of the pan-European flood

forecasting and prevention system. Thus, the next part of the scientific work is of an

innovative nature and does not pretend to high accuracy of calculations.

With the help of the data of the Swiss Federal Institute for Forest, Snow and

Landscape Research WSL, the dates and geographical location of the most devastating

hydrological phenomena in the last decades were revealed. Since the scale of floods,

mudflows and landslides is shown only in the graphic version on the map. It is estimated at

the approximate cost of the damage. It was decided to translate this data into an average

digital equivalent (see the results in the Table 4) to further identifying the correlation with

the simulated water discharge rates of the rivers according to the site of the "HYPE"

system. The periods with the greatest amount of destruction in the three studied river

basins located in the Swiss Alps were chosen.

On 24 and 25 August of 1987, roughly one month after the devastating events in

Graubünden and Ticino, especially the Alpine region was badly affected. Erosion along the

Reuss River caused the bursting of dams and the undercutting of roads. Large areas in the

lower flatland of the Reuss remained inundated. Debris flows caused high damage e.g. in

the village Münster in the canton Valais. In the canton Ticino especially traffic

infrastructure was affected (Zeller et al. 1988).

Figure 17. Flood and landslide damage events in August 1987

Long lasting rainfall over the cantons of Valais and Ticino caused floods on the 24

September of 1993 (Figure 16 in appendix). In Brig, bed load clogged a bridge over the

Saltina River, whereupon parts of the town with a lot of buildings were covered with

material several meters high. Two persons died in Brig during this flood event

(Röthlisberger, 1994).

https://www.wsl.ch/en/natural-hazards/understanding-and-forecasting-floods/flood-and-landslide-damage-database.html

However, the studied ranges practically had no negative impact on these dates,

except for the upper reaches of the Rhône River, where there were small disruptions

because of flooding and landslides (Figure 17).

Extensive rainfall in May 1999 (Figure 17 in appendix) combine with snowmelt

caused two consecutive flood events (11-15 and 20-22 May), which especially affected

areas along lakes and large rivers in the Swiss Plateau), like e.g. Bern and Thun (both

canton of Berne). Flooding occurred in almost all large lakes of Switzerland situated north

of the Alps, and the rivers exiting the lakes were proportionally more effected (Hegg et al.

2000).

At this time, devastating floods affected the basin in the headwaters of the Melhaa

River, while the other two basins southward practically did not suffer (Figure 17 in
