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Noted advantages of work __The topic of the work is relevant in connection with the rapidly changing climatic conditions and the increasing risk of frequent flooding in mountainous areas. The author offers general recommendations for improving methods of forecasting and reducing the potential damage from flooding.
G. Kobzar have reviewed some amount of scientific data and studied the problems of modeling and forecasting of the hydrometeorological conditions of the catchment areas of mountain territories on good theoretical and methodological levels. The material in the graduate qualifying work is moderately structured, yet written in the good scientific manner. The author had carried out rather general analysis of the theoretical bases for hydrological modeling in Australia and in the Alpine countries of Europe. The concept, main aspects and normative regulation of flood warning systems in the studied regions are described in general terms as well.
The specific features of flood formation in the tropical climate of the eastern coast of Australia and in the temperate climatic zone of the Alpine mountains are revealed. The author provides a qualitative comparison of simulations and measured hydrological data in the studied areas. The forthcoming climate changes are described in detail in accordance with the main climate change scenarios developed by IPCC (RCP 4.5 and RCP 8.5). The dependence between the model data and the cost of flood damage in Switzerland over the past decades has been revealed. The general recommendations are developed to improve the forecasting methodology and increase the protection against floods, considering microclimatic features.
Noted disadvantages of work __Several drawbacks of the study have been revealed: general and review-type of the study, discrepancy between the study aim and statistics used, difficulties of perception of the provided graphic information, insufficient number of displayed data for some areas of research (Australia), style of presentation is not always consistent. At different stages of scientific research, different amounts of catchment basins are studied. The Introduction part lacks any mention of Russian experience in flood management, developed after Krymsk flood. The methodology for changing microclimatic conditions is not described in sufficient detail. However, the drawbacks found permit to put the positive mark to this issue.
Reviewer's conclusion ___ The author of the graduate qualifying work showed a good ability to analyze the general information on the selected topics. The conclusions formulated in the work are sufficiently substantiated and can be used in practical management of hydrographic models in mountain areas. Graduation qualifying work of Kobzar G. is made in accordance with the requirements, recommended for defense and deserves the positive mark.
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